
CITTÀ DI CIVITAVECCHIA
Città Metropolitana di Roma Capitale

_________________________
ORIGINALE

SERVIZIO 3 RISORSE UMANE - SERVIZI SOCIALI  
servizio 3 risorse umane - servizi sociali

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 2868 del 31/08/2021

(Art. 107 D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Oggetto
:

Impegno di spesa per affidamento servizio di somministrazione lavoro tramite agenzia 
interinale – CIG 8886563FC3. 

IL DIRIGENTE
Richiamata:

- la Deliberazione di C.C. n. 48/2021 con cui è stato approvato il Bilancio di 
Previsione Finanziario nonché l'aggiornamento al DUP 2021-2023;
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 54/2021 con la quale è stato 
approvato il Rendiconto della gestione per l’Esercizio 2020, ai sensi dell’Art. 
227 del D.lgs. n. 267/2000 TUEL;
- la Deliberazione di G.C. n. 108 del 8/7/2021 di approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione, del Piano dettagliato degli obiettivi e del Piano della 
performance per gli anni 2021-2023;

 
Considerato che l’Amministrazione Comunale ha la necessità di acquisire, mediante 
affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs. 50/2016, il 
servizio di somministrazione lavoro temporaneo per le figure professionali di 
“Educatore asilo nido” ed “Insegnante di scuola per l’infanzia”, ascrivibili alla 
categoria C1, e di “OSS”, ascrivibile alla categoria B1, di cui al vigente CCNL 
Funzioni Locali da impegnare per le necessità di carattere temporaneo dell’Ente, con 
un valore massimo di € 70.000,00 (IVA inclusa sul margine di agenzia);
 
Precisato che detto importo ha la funzione di indicare il limite massimo delle 
prestazioni di volta in volta richieste dall’ Ente ed ha carattere presuntivo mentre il 
valore del contratto sarà determinato dalle prestazioni effettivamente richieste 
dall’Ente, riservandosi quest’ultimo, in sede di esecuzione del contratto, anche 
l’eventualità di non attivare il contratto di somministrazione, senza possibilità per 
l’agenzia per il lavoro aggiudicataria di vantare alcuna pretesa;



 
Tenuto conto che con l’affidamento del servizio di somministrazione di lavoro a 
tempo determinato si intende perseguire il fine di procurare all’Ente uno strumento 
contrattuale dinamico che consente l’impiego temporaneo di personale, con il 
vantaggio di un inserimento in tempi brevissimi delle risorse necessarie nelle scuole, 
motivate da esigenze di carattere esclusivamente temporaneo o eccezionale;
 
Visto il DL n. 77 del 31/5/2021,  convertito in data  29 luglio 2021, con la legge n. 
108 che prevede la facoltà per le stazioni appaltanti di poter procedere 
all’affidamento diretto per  servizi e forniture di importi inferiori a € 139.000,00;
 
Dato atto che l’Ente ha promosso un’indagine di mercato con richiesta di preventivo 
di spesa alla Soc. Intempo S.p.A. per l’affidamento diretto del servizio 
somministrazione di lavoro temporaneo in deroga all’art. 36, comma 2, lettera a), del 
D. Lgs. n. 50/2016, così come previsto dalla norma sopra citata, con un valore 
massimo di € 70.000,00 (IVA inclusa sul margine di agenzia);
 
Ritenuto, pertanto, di affidare all’operatore economico Intempo S.p.A. il contratto di 
servizio di somministrazione di lavoro temporaneo per le figure professionali  di 
“Educatore asilo nido” ed “Insegnante di scuola per l’ infanzia”, ascrivibili alla 
categoria C1, e  di “OSS”, ascrivibile alla categoria B1, e d’impegnare la somma 
complessiva di € 70.000,00 sul cap. 590, di cui euro 25.000,00 a valere del Bilancio  
2021 ed euro 45.000,00 del Bilancio 2022;
 
Preso atto del CIG attribuito n. 8886563FC3;
 
Visto il D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
 
Visto il DL n. 77 del 31/5/2021,  convertito in data  29 luglio 2021, con la legge n. 
108;
 
Visto il D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
                       

DETERMINA
 

1. Procedere, per i motivi esposti in premessa, con l’affidamento del servizio di 
somministrazione di lavoro interinale alla Soc. Intempo S.p.A. per un valore 
massimo di € 70.000,00 per gli anni 2021/2022;

 



2. Impegnare la somma complessiva di € 70.000,00 sul cap. 590 di cui euro 
25.000,00 a valere del Bilancio anno 2021 e euro 45.000,00 a valere del 
Bilancio 2022;

 
3. Dare atto che con successiva determinazione si procederà con la liquidazione 

delle spettanze su presentazione di apposita fattura e solo laddove l’Ente avrà 
proceduto con le effettive richieste di somministrazione di volta in volta resesi 
necessarie;

 
4. Disporre la trasmissione del presente atto ai Servizi Finanziari per i 

provvedimenti di competenza ed alla Società interessata;
 

5. Pubblicare la presente sul sito istituzionale dell’Ente ai sensi del D.lgs. 18 
aprile 2016 n. 50 e s.m.i.

Il Dirigente
   IORIO GIULIO / ArubaPEC S.p.A.

(Atto firmato digitalmente)

   

          
   


